
 

 
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n. 34 

 
del 6/9/2023 

 

 

OGGETTO: ESAME DELL’ISTANZA DI AL GRUP-ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA- DI UN CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA APP 

DEDICATA ALLE AREE PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

 
L’anno duemilaventitre addì sei del mese di settembre alle ore 17, in modalità mista in 

presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 
Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento 

delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in 
modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, 
previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea X  

FERRARIS Giuseppe X  

PRINO Pier Luigi X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto  X 

 

Dei quali sono presenti n. 6.   

I Consiglieri Annovazzi, Degasparis, Ferraris e Tambornino sono collegati da remoto 

mediante piattaforma zoom. 

 



IL CONSIGLIO 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 

dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 

è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 
Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 28 del 13 giugno 2023 con cui 

è stato nominato il sig. Pier Luigi Prino, in sostituzione della consigliera dimissionaria 
Ilaria Selvaggio, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione 

dell’incarico di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla 
Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Richiamata la Legge Regionale n. 19 del 29 giugno 2009 e s.m.i “Testo unico sulla tutela 

delle aree naturali e della biodiversità“. 

Visto il “Regolamento per la concessione di patrocini e contributi finalizzati al sostegno 
di interventi, collaborazioni, eventi ed attività rientranti nelle finalità dell’Ente di 

Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia”, approvato con deliberazione del Consiglio 
n.33 del 06/09/2023; 

Premesso che: 

è stata ricevuta una proposta e relativa richiesta di contributo per la realizzazione di 

una app dedicata alle Aree Protette della Valle Sesia, n. prot. 1380 del 29/08/2023, da 
parte di Al Grup, Associazione sportiva dilettantistica con sede in Fraz. Piane 3 ad 
Alagna; 

l’App si rivolgerà principalmente al turista fruitore o potenziale fruitore delle Aree 

Protette, e avrà la finalità di informarlo, avvicinarlo e rendere a lui accessibili le attività 
disponibili all’interno delle aree di gestione dell’Ente, con lo scopo di valorizzarle e 

aumentarne la frequentazione consapevole; 

si apre il dibattito sulle risorse di personale necessarie per alimentare l’app e seguire e 
curare la comunicazione per conto dell’Ente; il personale dipendente non riesce a 

seguire anche questo aspetto; il Consiglio conviene sull’opportunità di cercare un 
consulente o collaboratore che segua questi servizi a partire dall’annualità 2024, 
prevedendo di stanziare una somma idonea in funzione del tipo di 

consulenza/collaborazione; 



la consigliera Annovazzi evidenzia come la natura di Associazione Sportiva 

Dilettantistica del proponente l’istanza non fornisca garanzie relative alle competenze 
informatiche necessarie a sviluppare una app. Si ritiene quindi opportuno acquisire 

approfondimenti e integrazioni come previsto dal Regolamento approvato con DC 
33/23, a valle dei quali il Consiglio si riunirà per deliberare in via definitiva in tal senso.  

Tutto ciò premesso; 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività; 

Preso atto che la proposta di deliberazione è stata approvata all’unanimità dai Consiglieri 
presenti  

 

DELIBERA 

 

1. Di richiedere al proponente dell’istanza, ASD Al Grup, la trasmissione di un 

programma di attività, contenente la presentazione dell’iniziativa, l’individuazione dei 
soggetti coinvolti, nonché dei compiti e delle responsabilità ad essi affidati, unitamente 

ad un cronoprogramma, ad un esaustivo quadro economico-finanziario e alle altre 
informazioni come previsto all’art. 5 del regolamento approvato con DC 33/23. 

 

2. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 
Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. d) del D.lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. 
 

Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 
il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o 

della piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 
06/12/1971 n. 1034. 

Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

  Il Presidente                     Il Segretario 
      Dott. Carlo Stragiotti                      Dott.ssa Lucia Pompilio  
        Firmato digitalmente                  Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 
 
 
 

 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-09-14T08:52:09+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-09-19T15:39:28+0000
	Varallo
	STRAGIOTTI CARLO




